UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(2024-2026)

EDITAL PROEN Nº 35/2024 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À

DOCÊNCIA

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar

da seleção de bolsistas de iniciação à docência do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação

à Docência/UFRA, de acordo com os termos do Edital PROEN n° 35/2024.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS/AS SELECIONADOS/AS, EM CADASTRO DE RESERVA

SUBPROJETO ALFABETIZAÇÃO

CAMPUS BELÉM

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO

1 Allana Lúcia Gil Silva Tavares Aprovado com Bolsa

2 Renata Coutinho de Oliveira Guerreiro Aprovado com Bolsa

3 Miliana Luanda Araújo Barbosa  Aprovado com Bolsa

4 Thayane Lima Alfaia  Aprovado com Bolsa

5 Esther Gabrielly Barral Henriques Aprovado com Bolsa

6 Lucas Lopes Santos Aprovado com Bolsa

7 Irleni Cristina Oliveira da Silva  Aprovado com Bolsa

8 Natália Seabra Nascimento  Aprovado com Bolsa

9 Gabriely Kaylane dos Santos Azevedo Aprovado com Bolsa

10 Gabrielle Vitória dos Santos Teixeira Aprovado com Bolsa

11 Vitor Gois Soares Aprovado com Bolsa

12 Pauline Cristiny Pereira  Aprovado com Bolsa

13 Dayane do Nascimento Lopes Aprovado com Bolsa

14 Ingrid Cunha da Silva Aprovado com Bolsa

15 Isabela Oliveira de Souza  Aprovado com Bolsa

16 Paula Roberta Fonseca da Cunha  Aprovado com Bolsa

17 Stephany e Silva Sena Aprovado com Bolsa

18 Syanny Kemilly Lima Monteiro Aprovado com Bolsa

19 Analice Araújo Barbosa Aprovado com Bolsa

20 Giovana Silva Ramos Rufino Aprovado com Bolsa

21 Geovana Leandra Leite Pinheiro  Aprovado com Bolsa

22 Mabelle do Socorro de Araújo de Sousa Aprovado com Bolsa

23 Giovana Borges Guerreiro Aprovado com Bolsa

24 Anna Paula Cardoso de Castro Aprovado com Bolsa

25 Julia Fernandes Azancort Cadastro reserva

26 Giovanna Freitas da Silva Porto  Cadastro reserva

27 Júlia Corrêa Sarges Cadastro reserva

28 Lays Giovanna Furtado Souza Cadastro reserva

29 Iza Maria Ferreira da Silva  Cadastro reserva

30 Elisa Sofia Cordeiro de Sousa  Cadastro reserva

31 Diely Gabriela da Silva Lobato  Cadastro reserva

32 Beatriz Cristina Oliveira Martins  Cadastro reserva

33 Ana Clara Teixeira do Carmo Cadastro reserva

34 Maria Alessandra Cabral Martins Cadastro reserva

35 Jannielle Martins Costa  Cadastro reserva
Profª Drª Tatiana do Socorro Correa Pacheco

Profª Drª Dayana Viviany Silva de Souza

Coordenadoras de Área – Subprojeto Alfabetização – PIBID/UFRA

PORTARIA Nº 169/2024 - PROEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(2024-2026)

SUBPROJETO BIOLOGIA

CAMPUS CAPANEMA

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO

1 Jonatas Santos de Oliveira Aprovado com Bolsa

2 Rosana Oliveira da Silva Aprovado com Bolsa

3 Antonio Marcos dos Santos Dutra Aprovado com Bolsa

4 Beatriz do Socorro de Castro Amorim Aprovado com Bolsa

5 Maria Caroline Viana da Silva Aprovado com Bolsa

6 Maria Jocileia do Nascimento Melo Aprovado com Bolsa

7 Tatiane da Silva Oliveira Aprovado com Bolsa

8 Pollyana Gomes Ribeiro Aprovado com Bolsa

9 Benedito Rodrigues Santa Brigida Cadastro reserva

CAMPUS TOMÉ-AÇU

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO

1 Sthefany Sousa Ferreira  Aprovado com Bolsa

2 Celso Leal Ferreira Filho  Aprovado com Bolsa

3 Yasmin Freitas Sales  Aprovado com Bolsa

4 Mikaellem Gomes Trindade  Aprovado com Bolsa

5 Danielle dos Santos do Nascimento  Aprovado com Bolsa

6 Leticia Martins de Abreu  Aprovado com Bolsa

7 Rayane Sousa Cristo  Aprovado com Bolsa

8 Mickelly Trindade Campos  Aprovado com Bolsa

9 Edina Rodrigues Fernandes  Aprovado com Bolsa

10 Valdileia Costa Cruz  Aprovado com Bolsa

11 Alcilene Bezerra do Nascimento  Aprovado com Bolsa

12 Ariely da Costa Silva  Aprovado com Bolsa

13 Antônio Gustavo Matos Costa  Aprovado com Bolsa

14 Marcela Lopes Ferreira  Aprovado com Bolsa

15 Fernando Nunes da Silva Junior  Aprovado com Bolsa

16 Elane de Lima dos Santos  Aprovado com Bolsa

17 Lucileni Lima de Oliveira  Cadastro reserva

18 Elaine Melo Charchar  Cadastro reserva
Profª Drª Karina Motta Melo Lima

Profº Drº Luiz Claudio Moreira Melo Junior

Coordenadores de Área – Subprojeto Biologia – PIBID/UFRA

PORTARIA Nº 169/2024 - PROEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(2024-2026)

SUBPROJETO COMPUTAÇÃO

CAMPUS CAPITÃO POÇO

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO

1 Sarah Cristina Sergio Lima Aprovado com Bolsa

2 Izabel Yasmin de Souza Oliveira Aprovado com Bolsa

3 Layanne Aparecida dos Santos Aprovado com Bolsa

4 Aliandra Lopes Braga Bezerra Aprovado com Bolsa

5 Livio Vinicius Oliveira de Souza Aprovado com Bolsa

6 Maíra Bastos David de Assis Aprovado com Bolsa

7 Paulo Werllon Lima dos Santos Aprovado com Bolsa

8 Kellmy do Nascimento de Cristo Aprovado com Bolsa

9 Albanisia Barbosa Maia Aprovado com Bolsa

10 Rafael de Oliveira Mendonça Aprovado com Bolsa

11 Mayra Andrade dos Santos Aprovado com Bolsa

12 Cinthia Ferraz Gontijo Aprovado com Bolsa

13 Kauê Zuzza Mata Saraiva Aprovado com Bolsa

14 Lucas da Silva Machado Aprovado com Bolsa

15 Maria Celiane Medeiros Pinheiro Aprovado com Bolsa

16 Rerison Joaquim Cardoso Barros Aprovado com Bolsa

17 Antonia Fernanda Santos do Nascimento Aprovado com Bolsa

18 Clervison Luís Silva Lima Aprovado com Bolsa

19 Bruna Tarcila Costa Furtado Aprovado com Bolsa

20 Antonio Márcio Nascimento Magalhães Aprovado com Bolsa

21 Carlos Eduardo do Nascimento Castro Aprovado com Bolsa

22 Kamile Vitória da Costa de Pereira Aprovado com Bolsa

23 Bruna Nayade de Menezes da Silva Aprovado com Bolsa

24 Luis Pedro Nascimento Oliveira Aprovado com Bolsa

25 Geiza Tainara Rodrigues Soares Cadastro reserva

26 Enzo Gustavo Carvalho Cordeiro Cadastro reserva

27 Gabriel de Andrade de Souza Cadastro reserva

28 Raimunda Vera Sousa Fonseca Cadastro reserva

29 Nadia Gerlene Barbosa Silva Cadastro reserva

30 Raynara da Costa da Silva Cadastro reserva

31 Maria Josiane Barros da Silva Cadastro reserva
Profº Drº Carlos Jean Ferreira de Quadros

Coordenador de Área – Subprojeto Computação– PIBID/UFRA

PORTARIA Nº 169/2024 - PROEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(2024-2026)

SUBPROJETO LETRAS - PORTUGUÊS

CAMPUS BELÉM

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO

1 Lazaro de Oliveira Cunha Aprovado com Bolsa

2 Diuly Rafaela Lopes de Holanda Aprovado com Bolsa

3 Emilly Cristine Trindade do Nascimento Aprovado com Bolsa

4 Cainã Tavares Wanzeler Aprovado com Bolsa

5 Rafaelly Cardoso Marta Aprovado com Bolsa

6 Emilly Ferreira da Graça Aprovado com Bolsa

7 Evelyn Vitória da Silva Carvalho Aprovado com Bolsa

8 Elen de Nazare Barros Marques Aprovado com Bolsa

9 Annytha Coelho Nobre da Trindade Aprovado com Bolsa

10 Carina Merco do Nascimento Santana Aprovado com Bolsa

11 Ryan Alves Silva Aprovado com Bolsa

12 Allana Mayara Santos Castro Aprovado com Bolsa

13 Emylle Karolyne Costa Viana da Silva Aprovado com Bolsa

14 Isadora Gurjão Garcia Aprovado com Bolsa

15 Diogo Gomes de Almeida Aprovado com Bolsa

16 Leticia Suane Rodrigues Aprovado com Bolsa

17 Erika Julianne do Rosário Freitas Aprovado com Bolsa

18 Eduardo Venicios Lima Pontes Aprovado com Bolsa

19 Andrey Wendley Costa Amarante Aprovado com Bolsa

20 Joenny Santos da Fonseca Aprovado com Bolsa

21 Lorena Natascha Angelim Mendes Batista Aprovado com Bolsa

22 Mateus Rebelo de Vasconcelos Aprovado com Bolsa

23 Luan Lima Conceição Aprovado com Bolsa

24 Amanda Samilly Garcez Lima Aprovado com Bolsa
Profº Drº José Elias Pereira Hage

Coordenador de Área – Subprojeto Letras - Português– PIBID/UFRA

PORTARIA Nº 169/2024 - PROEN

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRO-REITORIA DE ENSINO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

(2024-2026)

SUBPROJETO PEDAGOGIA

CAMPUS BELÉM

Nº CANDIDATOS SITUAÇÃO

1 Dábila Carla de Almeida Sobrinho  Aprovado com Bolsa

2 Allana Lúcia Gil Silva Tavares  Aprovado com Bolsa

3 Johvana Gutemberg Morais Lima  Aprovado com Bolsa

4 Lucas Lopes Santos  Aprovado com Bolsa

5 Nicole Layse Lima do Vale*  Aprovado com Bolsa

6 Luiza Fayany Tavares de Souza*  Aprovado com Bolsa

7 Pablo da Silva Silva*  Aprovado com Bolsa

8 Gabrielle Vitória dos Santos Teixeira*  Aprovado com Bolsa

9 Clara Inayá Neves Barros  Aprovado com Bolsa

10 Vitor Gois Soares  Aprovado com Bolsa

11 Dayane do Nascimento Lopes  Aprovado com Bolsa

12 Ingrid Cunha da Silva  Aprovado com Bolsa

13 Stephany e Silva Sena  Aprovado com Bolsa

14 Vitória Kassiane Melo Beckman*  Aprovado com Bolsa

15 Syanny Kemilly Lima Monteiro*  Aprovado com Bolsa

16 Isabelle Vitoria da Silva Soares  Aprovado com Bolsa

17 Sthefany Daniele Nascimento Dutra  Aprovado com Bolsa

18 Bianca de Fátima Calvacante Trindade  Aprovado com Bolsa

19 Analice Araújo Barbosa  Aprovado com Bolsa

20 Mabelle do Socorro de Araújo de Sousa  Aprovado com Bolsa

21 Anna Paula Cardoso de Castro  Aprovado com Bolsa

22 Arianne Agrassar de Menezes Alvares  Aprovado com Bolsa

23 Julia Fernandes Azancort  Aprovado com Bolsa

24 Maria Eduarda de Vasconcelos Anselmo  Aprovado com Bolsa

25 Iza Maria Ferreira da Silva  Cadastro reserva

26 Marlene Nogueira Carvalho  Cadastro reserva

27 Elisa Sofia Cordeiro Sousa  Cadastro reserva

28 Beatriz Cristina Oliveira Martins  Cadastro reserva

29 Maria Alessandra Cabral Martins*  Cadastro reserva

30 Ana Izabel Sousa de Castro*  Cadastro reserva

31 Gabriele Nascimento Dutra  Cadastro reserva

32 Jannielle Martins Costa  Cadastro reserva

33 Valdenilce Borges Santos Cadastro reserva

34 Ruby Ferreira de Moura** Cadastro reserva
*Observação: Critério de desempate aplicado (item 8.6 do edital).

** IRA não informado.

Profª Drª Cintia Maria Cardoso

Coordenador de Área – Subprojeto Pedagogia– PIBID/UFRA

PORTARIA Nº 169/2024 - PROEN

Belém, 25 de novembro de 2024

Maria Elcineide de Albuquerque Marialva

Coordenação Institucional do PIBID/UFRA

PORTARIA Nº 10/2024 - PROEN